
 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 

Prot. n. 2085 

del 31/03/2025 

Tit. / Cl. VII/1 

Fasc. VII/1.1 

Decreto n. 149/2025 

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 95/2025 

  

 

 

pag. 1 di 2 
 

  

   

  

 

                                                                                                                                      

VISTO           il D.R. n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato emanato il “Regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”; 

VISTO              il D.D. n. 95 del 03.03.2025 con cui è stata indetta la selezione pubblica per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo, della durata di 4 mesi, per le esigenze del Dipartimento 
di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, connesse alla 
realizzazione di attività di supporto alla ricerca nell’ambito del Progetto PRIN 2022 PNRR “OPERA. 
Oenotrians and Peucetians: Extensive Research Activities. Archaeology, cultures, relationships 
(IX - III century BC)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATION EU - 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 1.1 
“PROGETTI DI RICERCA DI SIGNIFICATIVO INTERESSE NAZIONALE” - Responsabile scientifico 
Prof.ssa Paola Palmentola - PROJECT CODE: P20227WP5B - CUP: H53D23010190001;  

VISTO               il D.D. n. 121 del 14.03.2025 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice;  
VISTO               il verbale redatto dalla citata Commissione; 
ACCERTATA    la regolarità formale della selezione espletata; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo della durata di mesi 4, per un compenso onnicomprensivo lordo di euro 6.000,00 (seimila/00), per lo 

svolgimento della seguente attività strumentale e di supporto alla ricerca: 

Studio della documentazione proveniente dagli scavi dell’Università di Bari e sopralluoghi presso il sito archeologico di 
Monte Sannace, Gioia del Colle (Bari) nel quale i suddetti scavi sono condotti, con la finalità della piena conoscenza 
delle problematiche relative alla presenza, sfruttamento e lavorazione di materie prime, quali in particolare la calcarenite 
e della piena conoscenza dei documenti materiali (con esclusione del materiale mobile) legati all’area produttiva 
rinvenuta durante gli scavi dell’ultimo quinquennio. Inoltre, l’attività riguarderà anche il campionamento ragionato e 
quantitativamente adeguato di quanto utile allo svolgimento di analisi scientifiche mirate e la supervisione nella 
realizzazione di quest’ultime. Si prevede che i campioni dovranno essere sottoposti alle seguenti analisi:  
- analisi petrografiche, in sezione sottile e mediante microscopia digitale, per la caratterizzazione delle malte e delle 
calcareniti;  
-  caratterizzazione geologica delle calcareniti;  
- analisi degli elementi in traccia per la determinazione delle materie organiche residue.  
In conclusione, studio interpretativo dei dati emersi dalle analisi scientifiche.  
 

Art. 2 
 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo di cui all’art.1, così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

N. COGNOME E NOME PROT. VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

1 DE SIO MATTEO PROT. 1610/2025 88,50/100 

2 OMISSIS PROT. 1659/2025 ASSENTE 

3 OMISSIS PROT. 1631/2025 ASSENTE 

4 OMISSIS PROT. 1632/2025 ASSENTE 



                                                                      D.D.Dip. n. 149/2025 

 

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 95/2025  

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

 
 

Art. 3 
 

È dichiarato vincitore della predetta selezione il Dott. DE SIO Matteo. 
 
Bari, 31 MARZO 2025 
 
    Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                          F.to Prof. Paolo Ponzio 


